14 replentes] repletum 30 sicut] ms. *permutat* sic et sicut

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1027 ss.; *Scholion ibidem* 1029; Rob. Grosseteste, *Summa philosophiae*, p. 418 ss.; Thom., *Sent.* IV, d. 44, q. 2, a. 2; *Suppl.* q. 83, a. 1—5; *Quodl.* I, q. 10 a. 21—22; Scotus, *Oxon.* IV, d. 49, q. 16; *Report.* *ibidem*; Capreolus, VII, 73 ss.; Montefortino, VI, 826 ss.

² PG 94, 798. „Neque enim fieri possit ut corpus corpora permeet, quin simul et dividat et dividatur, compliceturque et opponatur per iuxta oppositionem, ut loquuntur; quemadmodum liquida omnia cum inter se miscentur ac temperantur.“ Cfr. Greg. Naz., *Orat.* 32, 34.

³ Potius: *Jerem.* 23, 24.

6. Item unum est in se indivisum et ab aliis divisum¹. Ergo sicut ex indivisione unius probatur, quod non possit esse in pluribus locis simul, ita ex indivisione ab aliis probatur, quod non possit esse cum alio corpore in eodem loco.

5. 7. Item linea addita lineae ex ea parte, qua habet magnitudinem, facit quantitatem maiorem. — Item superficies addita superficie ex illis partibus quibus habet magnitudinem facit aliquid maius². Ergo cum corpus ex omni parte sit dimensionatum, quantumcumque addatur, facit magis in magnitudinem. Et ita additum non est in eodem loco cum ipso.

10. 8. Item ab uno puncto ad alium non convenit ducere lineam rectam nisi unam³. Sed posito quod corpus gloriosum sit simul cum non glorioso, convenit ducere duas a duobus punctis intrinsecus signatis in loco continentiae, quia qua ratione dicitur linea secundum longitudinem unius corporis, ducetur secundum longitudinem alterius.

15. 9. Respondebatur quod a duobus punctis extrinsecus in superficie continente bene convenit ducere duas lineas, sed a duobus terminis intrinsecus signatis, scilicet in corpore locato, non convenit ducere nisi unam lineam.

Contra: Si due lineae ducantur inter duos terminos, ergo sunt 20 simul vel claudunt superficiem. Quod est impossibile. Si sunt simul — sed indivisible additum indivisibili, secundum quod est indivisible, <non facit magnitudinem⁴. Unde Philosophus dicit⁵ duo puncta non esse simul. Et mathematici habent omnes lineas simul existentes esse lineam unam mathematicam. Ergo due lineae ductae a duobus terminis sunt una linea mathematica, et per consequens una superficies est utriusque corporis, et per consequens unum corpus, quia unum accidens non potest esse in diversis subiectis. Ergo si duo corpora sunt simul, sunt unum corpus mathematicum et per consequens unum corpus naturale, quia corpus mathematicum et naturale sunt idem per 30 essentiam, quia abstractum non est mendacium⁶.

10. Item ad hoc est sententia Philosophi⁷ quod mathematicum tantum occupat de loco sicut naturale, nec potest moveri nisi incidendo aequale<m> sibi magnitudine<m> inter latera || corporis continentis. Et *fol. 29^r* a per hoc probat Philosophus non esse in vacuo motum, posito quod 35 vacuum dicat dimensiones tantum mathematicas⁸.

7 magnitudinem] + et 16 benc convenit] verum (?) dicit 17 intrinsecus] intrinsecis 31 quod] quia

¹ Cfr. Arist., *Metaph.* IV, 6 (V, text. 11): „Universaliter namque quotcumque non habent divisionem, quatenus non habent, etenim unum dicuntur.“ Et *ibidem* IX, c. 3 (X, text. 9): „Quod vero indivisible aut non divisum, unum.“ *Phys.* III, 7 (text. 68): „Quoniam unum est indivisible; quodcumque unum sit.“

² Cfr. *Phys.* VI, 1 (text. 2).

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1029 not. 1.

⁴ *Phys.* VI l. c. (in initio cap.): „Impossibile est, ex individuis esse aliquid continuum.“ ⁵ *Phys.* VI l. c.

⁶ Arist., *Phys.* II, 2: „Οὐ δὲ γίνεται φεῦδος χωριζόντων.“

⁷ *Phys.* IV, 4. ⁸ *Ibidem* et *Phys.* IV, 8 (11).

11. Item simplicioris considerationis est corpus mathematicum quam naturale secundum quod huiusmodi. Ergo cum corpus gloriosum sit naturale, simplicioris considerationis erit corpus mathematicum quam gloriosum. Sed corpus vivum, si esset mere mathematicum, ut Plato sensisse videtur, non posset esse simul cum naturali, sicut probat ⁵ Philosophus de caelo mathematico et naturali in *Mathematicis*, tertio¹. Ergo etc.

12. Item aliqua duo summe distare ab invicem et intime simul esse videntur esse extrema oppositionis contrariae. Sed non patitur ordo naturae aliqua duo summe ab invicem distare, quin adhuc possent ¹⁰ magis distare, saltem per potentiam Creatoris. Ergo non patitur ordo naturae, quod possint intime simul esse, quia secundum Philosophum, si unum contrariorum non potest inesse alicui, nec reliquum².

13. Item impossibile est aliquid habere duas longitudines vel generaliter duas dimensiones secundum idem. Sed dimensiones loci ¹⁵ sunt dimensiones locati, quia si sphaera sit in loco orbiculari, diameter sphaerae est diameter orbis continentis. Sed si duo corpora sunt in eodem loco, utriusque corporis dimensiones erunt a pari dimensiones loci. Hoc est impossibile. Ergo et primum, scilicet duo corpora esse simul.

14. Item materia est ratio distinctionis individualis, dicente Phi-²⁰ losopho³ quod generans generat aliud propter materiam. Ipsa etiam, ut quanta, est ratio situationis. Ergo sicut gloria non auferit determinatam et ab omni alia distinctam individuationem, ita nec auferit propriam et ab omni alia distinctam situationem.

15. Item si unus locus posset capere duo corpora, posset eadem ²⁵ ratione tria et infinita. Hoc autem non posset, nisi esset capacitas infinitae. Ergo cum hoc sit impossibile, consequenter et cetera.

16. Respondebatur ad plura istorum, quod corpus, licet repletat locum ratione dimensionum, excludit tamen aliud a loco propter grossitatem, quam tollit dos subtilitatis.³⁰

Contra: Quidquid participat causam, participat effectum. Ergo si subtilitas esset causa, quare corpus gloriosum possit esse simul cum alio, corpora subtilissima naturaliter non ita replentur a locis suis sicut grossa. Cuius contrarium videmus in igne et aliis.

17. Item si duo corpora possint esse simul, ergo quaelibet duo.³⁵ Probatio consequentiae: Passio communis habet causam communem. Ergo cum locabilitas sit passio communis corporum, habebit causam communem in omni corpore. Sed subtilitas aut raritas aut huiusmodi non est in omni corpore. Ergo tale nihil facit ad locabilitatem. Ergo per nihil tale potest corpus gloriosum esse simul <in> loco cum alio.⁴⁰

18. Item duo sunt genera mensurae; propria scilicet, quae est locus, et communis, quae est tempus. Mensura communis eo, quod communis

¹² Philosophum] tempus ²¹ generat aliud] aliquid nihil

¹ Locum non inveni.

² Nam contrariorum eadem scientia. *Anal. Prior.* I, 35 (36).

³ *Metaph.* VII, 8. Cfr. Baeumker, *Materie* 284.

est, potest mensurare plura. Ergo mensura propria, ut locus, eo ipso quo est propria, non potest mensurare vel continere plura.

19. Item spiritus glorificatus non potest <esse> simul cum damnato. Ergo nec corpus gloriosum cum non glorioso.

20. Item corpori competit occupare locum, sicut spiritui non occupare. Sed spiritus ita nunquam reprimitur, etiam per damnationem, ut occupet locum plus quam spiritus beatus. Ergo corpus nunquam subtiliabitur per gloriam tantum, quin occupet locum, ut facit non gloriosum.

21. Item tempus est mensura motus¹ sicut locus locati. Sed duae revolutiones caeli non possunt esse simul in eodem tempore, etiam per miraculum. Ergo nec duo corpora in eodem loco, etiam per miraculum.

22. Item locus est quantitas. Sed non potest quantitas una (sicut nec unum accidens) esse simul in diversis. Ergo etc.

Contra.

B.

15 1. Articulus est fidei quod Christus corporaliter ascendit in caelum. De caelo autem dicitur in Job 37, <18>: „Qui solidissimi, quasi aere fusi sunt“ et secundum Philosophum² caelum est penitus indissolubile. Ergo transivit Christus per caelum integrum. Ergo corpus eius fuit simul loco cum aliis.

20 2. Item Damascenus ultimo capitulo³: „Surget corpus spirituale vel incorruptibile, subtile, impassibile. Hoc enim significat spirituale, quale corpus Domini post resurrectionem fuit ianuis clausis pertransiens.“ *fol. 29r b*
Ergo ex natura corporis spiritualis habuit, ut posset intrare ianuis clausis.

25 3. Item nisi posset esse simul cum non glorioso, non posset moveri post iudicium, quando omnia erunt corpora incorruptibilia.

4. Item etiam posset impediri in suo opere et motu. Quod est contra statum gloriae, et beati sunt omnipotentes suae voluntatis.

5. Item corpus gloriosum est corpus mathematicum et naturale. Sed corporis naturalis est naturaliter corrumpi. Et hoc tollitur per gloriam. <Ergo> licet mathematici sit excludere a se omne aliud corpus, potest tamen hoc tolli per gloriam.

6. Item si duo corpora possunt simul esse per naturam, ergo multo magis corpus gloriosum cum alio non glorioso. Sed primum probatur multiplici exemplo, quia ignis est simul cum ferro. Et est ibi vere ignis, quia consumit ipsum.

7. Item ignis est simul cum fumo, quia flamma est fumus ardens⁴. — Item simul cum carbone.

8. Item alimentum augens est simul cum toto aucto, quia augetur secundum totum.

16 aere] ecce

26 etiam] + non

30 omne] esse

34 quia] quod

¹ *Phys.* IV, 12 (18). ² *De Caelo* II, 1; II, 6.

³ *De Fide Orthodoxa* IV, 27: „Surget corpus spirituale, immutabile, impassibile, subtile (hoc enim significat spirituale, quale nimirum post resurrectionem Domini corpus erat, cum ianuis clausis transiret) infatigabile nec cibo aut somno aut potu indigens.“

⁴ Arist., *De Gen. et Corr.* II, 4.

9. Item vapor exit de profundo aquae et est simul cum aqua usque quo egreditur eius superficiem.
10. Item ventus videtur esse simul cum aere.
11. Item miscibilia sunt simul cum mixto. Et sunt in potentia accidental. Ergo sunt ibi in essentiis suis et simul. Mixtio enim est 5 alteratorum miscibilium unio¹.
12. Item lux habet proprias dimensiones in aere. Ergo est corpus differens ab aere. Et certum est quod est simul loco cum aere. Prima probatur: Quia longitudine radii frangitur et reflectitur longitudine aeris integra existente, sicut patet in obiectu specularum ad radium solarem 10 et in transeundo per diversa diaphana. Item radius lucis est unus continuus in corporibus secundum speciem distinctis, ut patet de radio perpendiculariter cadente a sole in centrum per caelum, ignem, aerem, aquam et terram, quibus nulla dimensio est communis.
13. Item lux movetur ad motum solis, aer autem non movetur. 15 Ergo est aliud corpus ab aere. Dicit enim Dionysius, *De Divinis Nominibus*² quod sol in motu suo convellit secum radios suos.
14. Item certum est quod linea potest simul <esse> cum linea, <locus cum> loco et superficies cum superficie. Ergo corpus cum corpore.

20
Responsio et solutiones obiectorum sequuntur p. 125 sqq.

Quaestio XV.

Iuxta hoc quaerebatur, utrum corpus gloriosum posset esse simul cum alio corpore gloriose.

A.

25
Et ostenditur quod sic.

1. Quanto corpus est subtilius, tanto minus resistit alteri.
2. Item Philosophus dicit³ quod, quando aliquid transit per aerem, partes aeris subintrant se et penetrant, quia sunt naturae spiritualis. Ergo quae sunt naturae spiritualis, possunt esse simul.
3. Item corpus gloriosum aut replet locum aut non. Si replet, 30 ergo repellit non gloriosum. Probatio consequentiae: Locatum est aequale loco. Ergo si aliquid addatur locato, iam non erit aequale. Possibile est autem subduplicem esse aequale duplo, si non replet locum. Ergo potest <corpus gloriosum> recipere aliud gloriosum.
4. Item quod potest penetrare <grossum, potest etiam penetrare> 35 subtilius. Ergo si corpus gloriosum potest penetrare non gloriosum, ergo etc.

9 Quia] quod 11 diaphana] dyafona 28 spiritualis] spiritualia
32 Possibile est autem] impossibile est etiam 34 Item] et

¹ *De Gen. et Corr.* I, 10. ² *Cap. 2 § 4.*

³ Nescio quo loco.

Contra.

B.

1. Duo non gloriosa non possunt esse simul. Ergo nec duo gloriosa.

2. Item duo angeli non possunt esse simul. Ergo nec duo corpora gloriosa.

3. Item si duo homines glorirosi essent simul, essent etiam et animae simul, quod est impossibile.

Responsio *<ad quaestionem decimam quartam>*.

C. XIV.

Dico quod corpus glorirosum ex vi dotis subtilitatis potest esse simul loco cum non gloriroso. Ad cuius intelligentiam notandum, quod corpus glorirosum, quod nunc est animale, quia vegetatur in modum corporum ceterorum animalium, tunc erit spirituale; non quia mutetur in spiritum, sed quia spiritui erit omnimode subiectum, et quia participabit naturam spirituum suo modo. Unde *<1.> Cor. 15, 44*. „Seminatur corpus animale, surget spirituale.“ *Glossa*¹: „Ut iam cibo non egeat, transiens in naturam spiritus,“ i. e. habens quaedam spiritualia et spiritui naturalia. Secundum Augustinum, *De Civitate XIII*, cap. 22² non quia corpora omnino desistant, sed quia spiritui vivificata subsistent. Et *eodem supra*, capitulo 20³: „Quia spiritui summa et mirabili obtemperandi facilitate subde<n>tur usque ad implendam immortalitatis insolubilis secretissimam voluntatem, omni molestia sensus, omni corruptibilitate et tarditate detracta.“ Et haec est doctrina Gregorii, *XIV. Moralium* in fine⁴ super illud. „Et rursum circumdabor pelle mea,“ ubi refert se disputasse de hoc contra Eutychium Constantinopolitensem, ubi dicit: „Erit corpus nostrum subtile per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturae.“ Non enim dicitur spirituale, quia mutetur in spiritum, i. e. aerem, ut sit aereum, sicut corpus angelicum, dicente Gregorio⁵: „Si in aereo corpore surrexero, iam ego non ego, qui resurgo.“ Contra *<est>* illud *Job XIX, <26>*. „Circumdabor pelle mea.“ Dicitur etiam subtile per similitudinem ad corpora naturalia, quae subtilia appellantur. Dicitur enim corpus aliquod subtile a virtute penetrativa, iuxta quod argentum vivum dicitur subtile, in quantum est penetrativum, et spiritus dicuntur subiles naturae, quia penetrant corpora. Et ob hoc etiam dicitur corpus aliquod subtile, quia est quantitatis exiguae, ita quod tactum subterfugit, sicut aer sensibiliter vix tangitur. Dicitur etiam subtile ex paucitate materiae. Unde corpora rara dicuntur subtilia, ut vinum, parum habens de materia.

14 Cor. 15, 44] Cor. 3 18 omnino] eius 19 20] 23 24 Eutychium]

Ciricium

¹ *Glossa interlinearis*: „Quod iam hls (scil. cibis) non egeat.“ *Ordinaria*: „Transiens in naturam spiritus, quia agile, leve, cibis non indigens.“

² PL 41, 395. ³ PL 41, 393.

⁴ *Moral. XIV*, 56 (PL 75, 1077 n. 72).

⁵ *Ibidem* cap. 55 (n. 71): „Si in aereo corpore surrexero, iam ego non ero qui resurgo.“

Ad horum similitudinem corpus gloriosum dicitur subtile pro penetrativa potestate, quia spiritum nullo modo poterit retardare. Unde Augustinus, *De Civitate XXII*, cap. 29¹: „Ubi volet spiritus, ibi protinus erit et corpus.“ Item dicitur subtile pro inpalpabilitate, quia, ut dicit Gregorius in *Homelia*² „Corrumphi necesse est quod palpatur“, i. e. quod subicitur necessitatibus palpationis, quia omne tale potest tangi tactu physico recipiendo influentiam agentis. Idem enim immittitur in sensum et contrarium. Sed tamen, quod dicit Gregorius, *XVIII. Moralium*³, erit pro tanto palpabile, quia palpandum poterit se praebere non physice, i. e. non aliquam impressionem suscipiendo a palpante, sed mathematice. Item dicitur subtile <pro> perspicuitate et velocitate quadam, quia, ut dicit Gregorius, *XVIII. Moralium*⁴: „Ibi uniuscuiuscumque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus et patebit corporalibus oculis ipsa corporis harmonia.“

15

Haec autem tria inerunt ex gloriae potestate. Et hoc patet ex consideratione causarum; ex efficiente scilicet et ex materia <et> ex forma <et> ex fine. Hoc enim scimus cuius causas cognoscimus⁵.

Ex efficiente, inquam, omnipotentia Creatoris. Unde Augustinus, *Ad Consentium*⁶: „Valet igitur divina potentia de ista visibili atque tractabili materia corporum, quibusdam immanentibus, auferre quas voluerit qualitates, ac per hoc valet etiam membra mortalia <formae> lineamentis manentibus, corruptione huiusmodi mortalitatis amota stabili vigore firmare.“ Quia enim accidentia insunt substantiae, mutata in melius substantia necesse est in melius mutari accidentia inseparabilia. Unde auferit Omnipotens omnia accidentia ultimae perfectioni repugnantia et alia, ut magnitudines, quae a corpore salva corporis essentia auferri non possunt, disponit, ut convenit beatitudini consummatae.

Item hoc idem patet a parte materiae. Quia erit omnino corpus subiectum animae. Unde, sicut modo spiritus impeditur a sua libertate per grossitatem corporis et carceratur corpore carcerato⁷, ita econtra ibi, cum corpus plene erit subiectum animae, consequitur libertatem animae, ut nullo corpore valeat impediri. Unde habebit illud corpus,

8 et] + in 9 palpandum] palpandus 13—14 abscondet] abscondet
 16 potestate] + quoniam si non haberet aliud quam corpus animale quod Deus posset, et multoties facit, traducere per aliud corpus illaesum, quia exivit de clauso utero virginis 20 visibili] invisibili 23 amota] et mortua 28 consummatae] consummare 33 corpus] + quod

¹ Potius: cap. 30 (*PL* 41, 801 n. 1); cfr. Hugo, *De Sacram.*, lib. II, p. XVIII, cap. 20 (*PL* 176, 616).

² II. *Homil. in Evang.*, hom. 26 (*PL* 76, 1198).

³ Locum ibi non inventi. Gregorius de hac materia tractat *Moral.* XV, 55—57 et dicit cap. 57: „Erit <caro post resurrectionem> palpabilis, quia non amittet essentialium veracis naturae“ (*PL* 75, 1080 n. 77).

⁴ XVIII, 48 (*PL* 76, 84 n. 78).

⁵ Arist., *Anal. post.* II, 2; *Metaph.* I, 4 (3); *Phys.* I, 1 (text. 1).

⁶ *Epist.* 205 (alias: 146) cap. 1 (*PL* 33, 943 n. 4).

⁷ Cfr. *Sap.* 9, 15 et *supra* p. 18.

quidquid modo habet potestatis, quia poterit locum implere, quod ad perfectionem undique pertinet; carebit autem eo, quod est infirmitatis, scilicet posse ab alio corpore impediri. Item eo modo isto carebit, quo congruit perfectioni universi, ut scilicet possint humana corpora moveri
 5 salva integritate corporum mundanorum, quia tunc cessabit generatio et corruptio. Poterunt ergo moveri per integra in subtilitate || gloriae *fol. 29v b* sublimata. Ideo dicit Apostolus, *Rom. 8, <21>*: „Ipsa creatura, universalis scilicet, liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei“.

10 Item hoc patet ex forma. In vita enim ista essentia corporis subsistit mediante magnitudine et corpulentia, quia nutritur cibis corporeis. Et ideo essentia sequitur modum corporeitatis et dispositionis complexionalis, qua soluta solvitur essentia. Ibi autem econtra ab ipsa essentia habebit corporeitatis subsistentiam. Anima enim perficit cor-

15 poris essentiam per se et ab ipsa beatitudo redundabit in essentiam corporis, et inde in esse mathematicum et naturale ut totum. Quidquid enim est in corpore salva corporeitate sequitur modum essentiae et spiritus. Et hoc vult dicere Apostolus, *<II. Cor. 5, <4>*: „Nolumus exspoliari sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita.“

20 Ipsa igitur felicitas ab anima redundant in essentiam corporis, quam primo et per se perficit. Ipsa anima disponit essentiam hominis ad incorruptibilitatem, *<ad>* beatitudinem, ad spiritualitatem corporis, ad impossibilitatem. In sacramento quidem corporis Christi sunt dimensiones omnino mediante substantia sub sacramento, quia substantia panis sola
 25 convertitur in corpus Christi, per se manentibus accidentibus panis. Et habet ibi corpus Christi accidentia sua omnino per concomitantiam ad substantiam et ideo sequuntur omnino modum substantiae, ut non commentiantur se speciei continent. In corpore vero gloriose, quia dimensio vel quantitas prior est forma substantiali, tamen perfectio
 30 gloriae prius est in anima et consequenter in corpore. Ideo manet dimensio in modo naturae propriae, quantum ad id, quod perfectionis est, ut est posse locum occupare, sed trahitur ad perfectionem substanziae, sublato ab ipsa eo, quod est imperfectionis. quod est posse ab alio corpore impediri.

35 Item hoc patet ex fine quia non esset aliter homo plene in se beatus.

Solutio obiectorum <quaestionis decimae quartae>.

D. XIV.

1. Ad primum obiectum dicendum quod Damascenus loquitur de corpore in sua naturali existentia permanente. Sic enim loquebantur
 40 haeretici, contra quos loquitur. Certum est autem quod nullum tale corpus potest esse simul cum alio.

2. Ad secundum dicendum quod per quantitatem mathematicam omne corpus replet locum. Sed propter eandem quantitatem sublimatam in gloriam potest aliud corpus admittere in eodem loco.

5 cessabit] cessavit 10 forma] + vel materia 15 beatitudo] beata
 20 redundat] redundans 22 beatitudinem] magnitudinem 28 commen-
 tiantur] vel communicantur(?)

3. Ad tertium patet instantia, quoniam si impleatur vas unum cinere usque ad summum, potest recipere nihilominus tantum de aqua, quantum recipere sine cineribus. Igitur *<cinis>* replebat vas sua quantitate, tamen recipit aliquid *<aliud>* ex sua naturali proprietate. Item argentum fusile subintrat alia metalla, quorum est species, quae tamen sine ipso implent loca sua.

4. Ad quartum dicendum quod forma appropinquius adhaeret materiae quam locus locato. Et ideo quamvis contra formam et materiam convertantur implere et excludere, non tamen circa locum et locatum, ut visum est. — Item quamvis forma caeli impletat materiam suam et per consequens excludat omnem aliam naturaliter, tamen posset Deus, si vellet, caelo dare aliam formam.

5. Et per hoc patet responsio ad quintum. Quoniam non est usquequaque simile de *<loco et locato et de>* forma et materia, ut dictum est. Quod si loquatur de loco naturali et locato naturali, *<tunc est>* sicut in 15 materia et forma.

6. Ad sextum dicendum quod aliqui interimunt istam, qua scilicet ex indivisione unius probatur, quod unum non potest esse in diversis locis, — saltem per miraculum. Posset enim Deus, ut dicunt, conversione *<facta>* panis in corpus Christi totali quantum ad substantiam et dimensionem facere, ut corpus Christi esset in diversis locis localiter, sicut modo facit ipsum esse in diversis sacramentaliter mutata substantia panis in corpus Christi, stantibus dimensionibus. Vel aliter dici potest secundum alios, quia ponere unum in diversis locis esset ponere unum esse plura et ita ponere opposita contradictorie. Sed ponere 25 duo in eodem loco non est propter hoc ponere unum non esse ab alio diversum. Quia, quamvis non dividatur loco, dividitur tamen forma et specie. Essentialius igitur adhaeret uni indiviso in se secundum locum, quam diviso ab aliis secundum locum.

fol. 30ra 7. Ad || septimum dicendum, quod illud argumentum probat, quod 30 corpus additum corpori facit exterius maius quantitate, sed non probat quod corpus unum penetrans aliud faciat maius, sicut nec linea coniuncta lineae facit maius.

8. Ad octavum dicendum, sicut dictum est¹.

9. Ad nonum dicendum quod duas lineas esse unam mathematicam 35 potest dupliciter intelligi: aut scilicet quia sint una secundum considerationem mathematicam, aut quia sint una secundum existentiam. Primo modo omnes lineae simul existentes sunt una linea mathematice loquendo, quia mathematicus omnes computat pro una sicut etiam lineas diversas et aequales esse unam. Sed duae lineae simul existentes non 40 sunt una per essentiam mathematicam.

7 forma appropinquius] appropinquiori 15 loco naturali] loco naturaliter
24 alios] aliud 31 maius] minus 37 mathematicam] + et existentiam
existentiam] + mathematicam

¹ Cfr. supra p. 121 A. 9.

10. Ad decimum dicendum quod verum est secundum esse naturale, quod de corpore dicitur. Sed corpus glorificatum per esse supernaturale potest omnes dimensiones naturales penetrare.

11. Ad undecimum <dicendum> quod si corpus gloriosum esset mere naturale, argumentum bene procederet. Non autem ita est, immo habet aliquid supernaturale, per quod potest esse cum alio in loco.

12. Ad duodecimum dicendum quod aliqua duo extrema summe ad invicem distantia non habent rationem extremi possibilis. Implicat enim opinionem contradictoriam, quoniam esse extrema ponit distantiam finitam, nec potest inter extrema esse infinita distantia nisi secundum proportionem, sicut est inter rectum et obliquum. Ponere vero distantiam summam esse, est ponere eam infinitam omnino. Licet igitur summa distantia non possit convenire extremis, non propter hoc sequitur, quin possit eis convenire summa coniunctio, quia unum aliquo modo natum est inesse, reliquum vero nullo modo.

13. Ad decimum tertium dicendum quod impossibile est aliquid habere duas longitudines sibi essentiales. Non tamen est impossibile aliquid habere duas longitudines accidentales, sicut est in loco, quia locus est accidentis locati, et accidit loco locale corpus signatum in eo locari. Item duae longitudines duorum locatorum sunt una longitudine secundum considerationem mathematicam.

14. Ad decimum quartum dicendum, ut tactum est¹, quod non est simile de individuatione et locatione, quoniam discretio individuationis est essentialis individuo; secundum quod huiusmodi discretio autem localis, non, maxime respectu esse supernaturalis.

15. Ad decimum quintum dicendum quod potentia non denominat possibile, qua aliud super aliud potest super ipsum. Unde licet caecus possit recipere visum a Deo, non tamen potest videre. Ita in proposito dicendum, quod duo corpora posse esse simul non est ex potestate 30 loci, sed ex potestate corporis gloriis penetrantis non gloriosum.

16. Ad decimum sextum dicendum quod grossities, quam tollit subtilitas, ita est in corpore subtili naturaliter, sicut est aer in terra. Ista enim grossities dicit existentiam formae naturalis in materia per modum quantitatis. Sed subtilitas gloria dat esse supernaturale, quo 35 existentia rei mathematica et naturalis trahitur ad modum existentiae supernaturalis, ita ut sicut per derivationem ab illa essentia per gloriam animae naturalis essentia elevatur supra modum suum ad incorruptionem, salva virtute naturae, sic omne mathematicum i. e. dimensio trahitur ad modum existentiae spiritualis, ut salva veritate essentiae

² corpore] cibo corpus glorificatum] cibus glorificatus 8 distantia] distare 31 tollit] + superficies quam tollit 32 sicut est aer] cuiusmodi est aer sicut 33 materia] + per medianum quantitatem 36 super naturalis] vel leg. spiritualis(?) text.: mathematicae 39 existentiae] essentiae spiritualis] mathematicae

¹ Supra p. 128 D XIV, 6.

mathematicae, qua potest locum implere¹, possit ex participatione modi existentiae spiritualis corpus aliud penetrare, sicut posset essentia mathematica, si per impossibile esset a dimensionibus absoluta. Ut patet in angelis.

17. Ad decimum septimum dicendum quod res omnis ex finite 5 et limitatione sua existentiae est situialis, ut dicit Hugo². Localis tamen non est proprie, nisi dimensionata pro divisione. Unde ex ratione dimensionis omne corpus necesse habet locum occupare secundum existentiam naturalem. Sed aliud est locum implere, aliud a loco ipso alterum locatum excludere.

18. Ad duodevicesimum dicendum quod locus ex virtute propria non habet, quod possit plura locabilia continere, sed ex potestate corporis gloriosi super ipsum.

fol. 30r b 19. Ad undevicesimum dicendum quod spiritibus || damnatis salva et integra sunt naturalia sua, ut dicit Dionysius IV. *De Divinis No-*¹⁵ *minibus*³. Unde, quia in naturalibus sunt pares bonus angelus et malus, non se compatiuntur in eodem loco. Corpus autem gloriosum est elevatum super modum sui proprii esse naturalis, ut dictum est⁴.

20. Ad vicesimum dicendum quod differunt haec duo: locum occupare et aliud a loco excludere, ut visum⁵. Unde corpus gloriosum 20 occupat locum, non tamen impeditur, quin possit aliquid a loco excludere.

21. Ad vicesimum primum dicendum quod, licet duae revolutiones caeli non possint in eodem tempore simul esse, possent tamen duae revolutiones duorum caelorum, si per impossibile plures ponerentur, sicut dicit Philosophus capitulo *De Tempore*⁶, probans per hoc quod 25 tempus non est circulatio. Et ideo non procedit argumentum, quin duo corpora possint esse in eodem loco. Duae autem revolutiones unius caeli non possunt simul esse, quia differentiae temporis sunt prius et posterius, nec habet alias. Et ideo, sicut asinus manens asinus non potest esse homo, ita nec tempus prius est posteriori simul.

22. Ad vicesimum secundum dicendum quod unum accidentis non potest esse diversorum subiectorum, ut diversa sunt; potest tamen esse diversorum accidentis, in quantum unum sunt, sicut una linea locans potest locare infinitas lineas invicem unitas et unum tempus numerare diversos motus, in quantum sunt unum.

2 existentiae spiritualis] essentiae mathematicae aliud] ad 6 situialis]
si talis

¹ Cfr. Arist., *Phys.* IV, 8 (text. 76), ubi docetur corpus cubum ab omnibus qualitatibus sensibilibus separatum in aqua adhuc aequale spatum occupare et non aquam penetraturum esse. Quem locum exponens Averroes dicit: „Impossibilitas penetrationis corporum accidit eis ex suis terminis mathematicis, non ex suis accidentibus sensibilibus.“ Bonav., *Op. omn.* IV, 1029 not. 1.

² Nescio quo loco.

³ (*PL* 122, 1142) „Sed non omnino expertes boni, secundum quod et sunt et vivunt et intelligunt et omnino est quidam in eis concupiscentiae motus.“

⁴ Supra q. 13, p. 111 seqq. ⁵ Supra p. 127 et hic ad 17.

⁶ *Phys.* IV, 14 (20).

Ad argumenta in partem contrariam aducta <dicendum quod> concedi possunt exceptis illis, quae falsum concludunt, sicut omnia illa, quae probant naturaliter duo corpora esse in eodem loco. Hoc enim est contra philosophiam, quia contra ponentes animam esse corpus arguit
⁵ Philosophus¹ pro extremo inconvenienti duo corpora esse in eodem loco. Item hoc est contra theologos doctores, ut supra patet ex Damasco.

Et ideo dicendum ad sextum² quod ferrum esse ignitum non est aliud quam ipsum esse ab igne vehementer alteratum, sicut etiam aqua
¹⁰ semper fervida ignitur suo modo. Unde non est in substantia terreni ignis, sed intentio eius, nisi forte sit in aliquo puro vel rima.

Ad septimum³ dicendum quod flamma carbo et lux sunt tres species ignis secundum Philosophum⁴. Unde fumus transmutatur inflammam nec manet fumus. Similiter dico quod lignum transmutatur
¹⁵ in carbonem nec manet lignum, nec puto carbonem extinctum esse eiusdem speciei cum carbone ignito.

Ad obiecta de alimento (8.) dicendum quod alimentum non manet corpus divisum ab aucto vel nutritio, immo fit vere unum cum ipso, confusum in eandem materiam, sicut uniuntur invicem aqua et vinum.
²⁰ Quia autem sic corpora uniuntur, ut fiant unum, non est inconveniens ea esse in eodem loco simul.

Respondeo ad obiectum (9.) de vapore et aqua, quoniam sunt unum corpus confusum, licet vapor egrediatur superficiem aquae. Nec obstat quod aqua quiescit et vapor ascendit, quoniam videmus aquam
²⁵ fluentem de mari in lacum et quiescentem <in> lacu moveri <per> fluviū coniunctum in eadem superficie cum lacu. Quae tamen superficies non manet una, sed generatione et corruptione secundum motum aquae continue innovatur.

Ad obiectum (10.) de vento dicendum quod partes cedunt vento
³⁰ aëre densato.

Ad obiectum (11.) de miscilibus in mixto dicendum, quod miscibilia non sunt ibi in specie sua, sed sunt ibi transmutata. Forma enim mixti est forma substantialis corporis elementati. Dicitur enim mixtio miscibilum alterorum unio, iuxta quod generatio dicitur uno modo motus,
³⁵ alio modo mutatio. Alterantur igitur miscibilia per motum praecedentem completam mixtionem et in ipsa essentialiter transmutantur. Unde etiam de unoquolibet elementorum potest educi forma mixti. Miscibilia ergo in mixto manent corpus unum, et non manent corpora specie diversa. Dicuntur etiam miscibilia esse in mixto in potentia accidentali, non quia forma mixti a forma elementari differat solo accidente,
⁴⁰

² possunt] possent ³ loco] Additur in margine glossa quaedam, quae legi nequit ¹² septimum] + et octavum ²³ licet vapor] dicit aqua
³³ enim] autem

¹ De Anima II, 7 (text. 69); cfr. Phys. IV, 1, 5, 7 (text. 8, 47, 63); De Caelo et Mundo III, 6 (text. 54); De Gen. et Corr. I, 5 (text. 32, 35).

² Supra pag. 123 B 6.

³ Supra p. 123 B 8. ⁴ Top. V, 5.

fol. 30^v a || sed quia soluto prohibente, i. e. destructa forma mixti, elementa continue moventur ad locum suum.

Ad obiectum (12.) de luce dicendum, quod lux in aëre non est corpus proprius, quoniam corpus est vera longitudine, latitudine et altitudine spatium loci occupans, ut <dicitur> *Super Genesim ad Litteram* 5 libro 7¹. Quod si corpus improprie dicatur, quod est maius in maiori spatio quam in minori, sic potest dici corpus. Sic enim loquitur de corpore Augustinus: *De Origine Animae contra Vincentium*². Largius etiam loquendo dicitur corpus omnis mutabilis natura, ut dicit Augustinus, *De Trinitate* X. cap. 7³. Proprie igitur loquendo <lux>¹⁰ non est corpus⁴.

Ad probationem dicendum quod lux in medio est intentio vel species corporis luminosi, est etiam accidens medii. Unde lux in medio habet duo genera dimensionum: habet enim dimensionem intentionalem a sua origine et realem vel naturalem ab aëre. Corpus enim luminosum 15 multiplicat speciem suam, non tantum speciem formae illius proprie visibilis, quae est lux, sed etiam speciem suaem magnitudinis. Et sicut lux, quae est forma corporis luminosi, est in superficie vel magnitudine luminosi ut in subiecto, ita species lucis in specie magnitudinis. Et hanc porrectionem speciei dico quantitatem intentionalem, quae reflec- 20 titur a speculo obiecto et frangitur in ingressu diaphani diversi, si non sit perpendicularis super ipsum, et cadit, si est radius perpendicularis, perpendiculariter a sole in terram sine omni rarefactione. Alii vero non perpendicularares franguntur.

Ad hoc quod (13.) obicit dicens radium moveri ad motum solis, 25 respondeo per interemptionem, quia accidens est medii, nec habet esse permanens, sed fiens⁵, continue enim generatur et corruptitur. Cum ergo forma corporis luminosi ex sua actualitate generet, cum semper sit eiusdem actualitatis, semper generat, et ideo si maneret, mundum per sui multiplicationem consumeret in momento. Quod autem dicit 30 Dionysius solem secum convellere radios suos, intelligendum est secundum apparentiam sensus.

Ad ultimum (14.) dicendum quod illud nihil valet, quia linea compatitur secum lineam, secundum quod est indivisibilis. Similiter superficies superficiem. Corpus autem ex omni parte est divisibile, et ideo 35 nullo modo compatitur secum aliud corpus naturale.

C. XV.

Responsio <ad quaestionem decimam quintam>.

De secundo quaesito dicendum, quod corpus gloriosum non potest esse simul loco cum gloriose, quia propter existentiam suam naturalem

8 contra] ad Vincentium] + 14. De Trin. cap. 7 12 probationem]
obiectum 16 tantum] tamen 39 cum] + non

¹ VII, 21 (*PL* 34, 365 n. 27).

² *De Anima et Eius Origine* IV, 12 (*PL* 44, 534 n. 17).

³ *PL* 42, 978 n. 9; cfr. *Epist.* 166 (alias 28), cap. 2 (*PL* 33, 721 n. 4).

⁴ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 317 ss.

⁵ Cfr. *ibidem* 324, nota 10.

materiale est et quasi possibile respectu corporis gloriosi¹. Quamvis autem subtilitas corporum gloriosorum habeat gradum iuxta quantitatem beatitudinis animarum, tamen subtilitas omnium corporum gloriosorum est eiusdem speciei <et> consimilis actualitatis. Et ideo unum respectu alterius non est in potentia.

Solutio obiectorum <quaestionis decimae quintae>

D. XV.

1. Ad <primum> obiectum in contrarium dicendum quod procedit ex subtilitate elementari, quae dividitur per corpora, quae moventur in elementis partibus condensatis.
 - 10 2. Ad secundum dicendum quod Philosophus loquitur de spiritualitate naturali, generabili et corruptibili.
 3. Ad tertium dicendum quod corpus gloriosum replet locum sufficienter per quantitatem suam. Sed, ut visum est², multum differunt locum replere et aliud a loco per corpulentiam excludere.
 - 15 4. Ad quartum dicendum quod argumentum non concludit, nisi de subtilitate naturali.
-

Quaestio XVI.

Quaeritur utrum corpora gloria futura sunt agilia, ita quod semper ad motum spiritus possint moveri ad omnem partem³.

- 20 **Et ostenditur quod sic.** A.
1. Dicente *Sapientia*, III., <7>: „Tamquam scintillae in arundineto discurrent.“ *Glossa*⁴: „Sicut ignis subito arundinem consumit etc.“
2. Item *Augustinus*, XXII. *De Civitate*⁵: „Ubi volet spiritus, ibi erit protinus et corpus.“
- 25 3. Item *Augustinus*, *De Civitate*, lib. XIII., cap. 22⁶. „In spirituali carne, sed tamen vera cibum ac potum Dominus cum discipulis sumpsit. Non enim potestas, sed egestas edendi ac bibendi talibus corporibus aufertur.“ Sed multo convenientior erit talibus corporibus potestas movendi localiter quam comedendi. Ergo etc.

¹ Concludit ergo Pechamus cum magistro suo Bonaventura contra Thomam. Vide: Bonav., *Op. omn.* IV, 1029 (Scholion).

² Supra p. 130, ad 17 et not. 4.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1031 ss.; 1029 (Scholion); Thomas, *Sent.* IV, d. 44, a. 3; *Suppl.* q. 84, a. 1—3; Scotus, *Sent.* IV, d. 49, q. 14; Montefortino, VI, 846 ss.

⁴ *Glossa interlinearis*: „Ignis qui arundinetum cito consumit, subitam sanctorum mutationem et vindictam celerem reproborum demonstrat“; *Ordinaria*: „Scintilla duo facit, scilicet mutat cito arundinetum et vindicat.“

⁵ *De Civit.* XXII, 30 (*PL* 41, 801 n. 1); cfr. Hugo, *De Sacram.* lib. II, p. XVIII, cap. 20 (*PL* 176, 616).

⁶ (*PL* 41, 595.)

fol. 30^v b 4. Item Augustinus in *Epistola ad Fortunatianum* dicit¹: „Corpus gloriosum tunc nullo pondere ad omnem motum erit facillimum.“
 5. Item corpus quanto sanius, tanto facilius movetur ab || anima in omnem partem. Ergo corpus perfecte sanum erit perfecte mobile in omnem partem. Sed ibi erit perfecte sanum. Ergo etc. Et haec ratio Augustini, *XIII. De Civitate, cap. 18*².

B.

Contra.

1. Augustinus, *Super Genesim 8*, dicit³ quod Deus movet creaturam corporalem per loca et tempora, spiritualem autem per tempora, non per loca. Sed corpus illud sortietur dignitatem spiritus <secundum I. Cor. 15, 44. Ergo etc. Probatur consequentia per sensus motus, quoniam non movebitur corpus gloriosum secundum augmentum plus quam spiritus, nec secundum alterationem, nec secundum generationem et corruptionem. Ergo nec secundum loci mutationem.

2. Item nec movebitur secundum tempus. *Apocal. X, 6*: „Tempus amplius non erit.“

3. Item omnis motus fit per aliquam indigentiam vel propter aliquid obtainendum⁴. Ergo ubi non est indigentia, sicut est in caelo secundum Augustinum, *De Civitate XXII*⁵, non erit motus. Ergo etc.

4. Item simplex, ad quocumque se convertit, totum se convertit⁶. Ergo si anima convertit se ad corpus movendum, eo ipso avertitur a contemplatione divina. Quod est impossible.

5. Item posita causa, ponitur effectus⁷. Ergo et remota causa removetur effectus. Ergo si in gloriosis corporibus erit causa motus, iudicium, cum ille status sit semper uniformis, semper erit in motu, vel si non est ibi causa motus, nunquam erit in motu⁸.

Quaestio XVII.

Supposito quod moveantur, quaeritur utrum possint mouere vel transire medium subito.

A.

Ostenditur quod sic.

1. Quia dicit Augustinus, *Hypognosticon* responsione prima⁹: „Radius oculi nostri non citius pervenit ad propinquiora et tardius ad remotiora, sed utraque intervalla parili celeritate contingit.“

¹ 2 pondere] poneretur 10 Cor. 15, 44] Cor. 3 14 X, 6] 3 18 erit] ergo

² Ep. 148 (alias 111), cap. 1 (PL 33, 623 n. 3).

³ PL 41, 391 seqq.

³ De Gen. ad Lit. VIII, 20 (PL 34, 388 n. 39).

⁴ Cfr. Arist., *De Animal. Motu*, cap. 4 (6) ss.

⁵ XXII, 30 (PL 41, 801 n. 1). ⁶ Cfr. Arist., *De Anima* III, 7 (text. 36).

⁷ Cfr. Arist., *Phys.* II, 3 (text. 37), ubi dicit: „Quod (causae) actu quidem existentes et singulares et ea quorum sunt causae simul sunt et non sunt.“ Videatur etiam *Metaph.* VIII, 5 (IX, text. 10). Avicenna habet *Metaph.* IX, 1: „Causa, quantum in se est, facilit necessario esse causatum.“

⁸ Responsio et solutio obiectorum habentur p. 140 sqq.

⁹ Habetur in libro *Quinque Responsorum* (sive *Epist. 102 ad Deo-gratias*), quaest. 1 n. 5.

2. Item *IV. Super Genesim*¹: „Noster obtutus uno ictu omnia transit, quae sunt inter nos et solem.“ Si igitur non erit minor velocitas corporis gloriosi quam radii oculi nostri, erit in instanti. Consequentia probatur: Quia maior est virtus corporis gloriosi vel animae gloriosae quam oculi.

3. Item Ambrosius, *In Hexaemeron*²: „Lucis natura est, ut non in numero, non in pondere, non in mensura ut alia cuncta sit; quia non in splendore tantum sed in omni virtute natura lucis probatur.“ Si igitur *corpus gloriosum* habet naturam *lucis*, non in mensura.

10 Ergo similiter et operationem; et per consequens instantaneam.

4. Item anima gloria ex gloria habet deiformitatem in potentia intellectiva et voluntate. Sed ex deiformitate intellectus habet quod potest simul multa intelligere super naturalem intellectum. Ergo ex deiformitate potentiae motivae habet, quod potest corpus suum replicare simul super plures partes medii. Quod esse non potest, nisi moveatur subito. Consequentia probatur: Quia simul multa intelligere excedit improportionate actum intellectus naturalem. Ergo similiter erit in potentia motiva, quod possit improportionabiliter super actum eiusdem naturalem.

20 5. Item si non potest ferri subito corpus gloriosum, non videtur esse nisi propter hoc, quod mutatio subita sequitur motum et non praecedit aliis motus in corpore gloriose, qui posset terminari ad talem mutationem.

Sed contra: Ratio quare oportet quod motus praecedat mutationem, haec est, ut scilicet per motum praeparetur materia ad oboediendum agenti. Unde lux secundum Philosophum³ propterea subito se diffundit, quia aer semper dispositus est ad receptionem influentiae luminis. Ergo cum ad transitionem corporis gloriosi per medium nulla requiratur dispositio, cum aequaliter feratur per rarum et densum,

30 poterit ferri subito per omne corpus non gloriosum, non praecedente motu.

6. Item si corpus poterit naturaliter subito ferri per spatium, multo magis hoc potest corpus, quod habet virtutem supernaturalem. Sed corpus potest ferri naturaliter subito per spatium. Ergo etc. Minor probatur per experimentum: Quia si accipientur duae superficies planae *<et>* coniungantur secundum planum, *<deinde>* aperiantur quoque. Et certum est, quod aëris in apertione tabularum simul tempore occupat totum spatium tabularum. Ergo simul transit per totam superficiem utriusque.

7. Respondebatur quod tabulae non aperiantur in instanti, sed in tempore, et in eodem tempore transit aëris per medium tabularum.

Contra: Si ita est, aer in apertione tabularum transit ab extremis *fol. 31ra* apertis ad medium. Volo ergo quod medius punctus tabularum vocetur *A*.

6 Hexaemeron] exa 7 cuncta] cā 9 in mensura] immensam 11 dei-
formitatem] deformitatem et sic deinceps 22 alias] alios 30 omne] esse
36 certum] certis

¹ IV, 33 (*PL* 34, 319 n. 54).

² In *Hexaem.* I, 9 (*PL* 14, 154).

³ Nescio quo loco doceatur.

Item dividatur medietas in mediatem in puncto *B*. Aër igitur intrans per extremum tabularum aut est simul in *A* et in *B*, aut successive. Si simul, ergo simul est in diversis locis et in eodem tempore; si non simul, ergo prius tempore est in *B* quam in *A*. Ergo pro illo tempore est vacuitas in *A*. Quod est impossibile.¹ Necesse est ergo dicere quod sit simul in *A* et in *B*.

8. Item si corpus gloriosum movetur in tempore, ponamus quod descendat in centrum per velocitatem suam¹. Item ponamus quod descendat aliquod grave in eandem partem longe tardius, quasi in centuplo tempore. Ergo si centupletur virtus gravis, aucta gravitate in centuplum, aequabitur grave descendens ipsi corpori gloriose in velocitate motus, nisi subito moveatur. Immo si dupl*ic*atur virtus gravis super dictam gravitatem, duplo citius fertur quam ipsum corpus gloriosum.

9. Item si quies est in instanti naturaliter, ergo et motus. Probatio assumpta: Inter quoslibet duos motus contrarios est quies media². Ergo si aliquod grave moveatur sursum, inter motum eius sursum et deorsum erit quies media. Non nisi *in* instanti. Ergo etc. Probatio quod non nisi in instanti: Quia dum dominatur virtus violentiae super naturalem, ascendit grave; cum autem dominatur virtus naturalis super violentiam, descendit. Ergo si quiescit in medio, non quiescit nisi in adaequatione duarum virtutum. Adaequatio autem ista non est nisi in instanti, cum una continuo crescat, et altera continuo decrescat. Ergo nec quies.

10. Respondebatur quod quiescit grave adhuc dominante violentia, sed non in tantum, ut possit movere sursum. 25

Contra: Aequalitas vel uniformitatis non est in effectu, nisi stante uniformitate in causa. Unde propter hoc motus violentus continue debilitatur si violentia continue diminuitur. *<Talis autem violentia, quae continue diminuitur>*, non potest habere uniformitatem vel aequalitatem in effectu. Sed quies est effectus uniformis. Quiescit enim quod se habet nunc ut prius³. Ergo impossible est virtutem, quae continue diminuitur, sufficere ad faciendam quietem violentiam.

11. Item certum est quod, quamvis aëris in specie aëris manens possit rarefieri, tamen certus est limes rarefactionis sua, quam potest habere manens in specie aëris. Et longe est maior raritas materiae in specie ignis. — Ponamus igitur quod aëris transmutetur in ignem⁴. Certum est quod usque ad mutationem ipsam subitam generationis ignis ex aëre, materia aëris manet in spatio minori, quam tanta materia occupar^{et}, si esset sub forma *<ignis>*. In ipsa autem mutatione instantanea simul, cum generatur ignis, fit materia, quae prius erat in minori spatio, in decuplo maiori, cum unus pugillus aëris valeat decem

12 nisi] ubi 14 quies] quis 16 eius] enim 17 instanti] in s^{ti}(?)
24 Respondebatur] respondeatur *vel* responsio 32 violentam] violenm

¹ Ad sequentia cfr. Arist., *Phys.* IV, 8 (11).

² Cfr. Arist., *Phys.* V, 6 (8).

³ *Ibidem* VI, 8 (13).

⁴ Arist., *De Caelo* II, 7.

pugillos ignis Ergo *<in>* instanti fit materia in decuplo maiori spatio,
Hoc esse non potest, nisi subito moveatur. Ergo etc.

12. Item si corpus gloriosum movetur in tempore, aut hoc est propter resistantiam medii, aut propter finitatem virtutis. Primum exclusum est per praecedentia, secundum autem improbatur sic: Virtus quae prae finitate impeditur a medio, est aliquo modo proportionata medio vel quantitati medii. Ergo virtus quae non est proportionata quantitati medii, non impeditur sua finitate. Virtus corporis gloriosi est huiusmodi. Probatio: Virtus, quae aequali velocitate transit duplum et sub¹⁰ duplum, non est proportionata quantitati medii. Huismodi est virtus corporis gloriosi. Ergo etc. Probatio assumpta: Si enim accipientur duo media, quorum unum sit duplo densius altero, virtus alicuius *||* motoris eadem velocitate et eodem tempore transibit per dimidium spatii duplo densioris et totale spatium medii rarioris. Ergo si est aliquod¹⁵ mobile, quod eadem velocitate transeat per bipedale spatium densioris et bipedale rarioris, transibit et in eodem tempore vel aequali quadrupedale spatium rarioris. Ergo non habet virtutem proportionatam quantitati spatii. Ergo per finitatem medii non impeditur.

13. Item si non est proportio causae ad causam, nec effectus ad²⁰ effectum. Sed ita est in proposito, quia virtus movens corpus gloriosum est anima, virtus movens lapidem est gravitas lapidis. Non est autem proportio animae ad gravitatem, nec etiam subtilitatis corporis gloriosi vel etiam mobilitatis ad mobilitatem lapidis. Ergo nec effectus ad effectum. Ergo si lapis movetur in tempore, corpus gloriosum movetur in²⁵ non tempore.

14. Respondetur, quod licet non sit proportio in essendo, est tamen proportio in movendo.

Contra: In omni creatura ista tria sunt sibi proportionabilia: substantia, virtus et operatio¹. Ergo si non est proportio substantiae ad³⁰ aliam substantiam, nec virtutis ad aliam virtutem, nec operationis ad operationem.

15. Item omnis motus aut est per resistantiam medii ad rem motam, aut imparis mobilis ad motorem. Sed in proposito medium non resistere mobili, patet ex dote subtilitatis. Item mobile ipsum est in³⁵ plena oboedientia ad motorem incorporeum. Ergo si transferatur per spatium, hoc nullo modo erit in tempore vel per motum.

16. Item in vacuo, si esset, secundum Philosophum² non esset motus, quia non esset in eo resistantia. Ergo cum medium non resistat corpori glorioso, non potest esse in eo motus omnino.

17. Item omne corpus, quanto subtilius est, tanto velocius moveatur³. Ergo corpus, cuius subtilitas improportionabiliter excedit subtilitatem alterius, et motus sui velocitas improportionabiliter excedit velo-

¹⁷ rarioris] + per regulam sic dictam ^{28—29} substantia] facta
³⁰ virtutis] virtus

¹ Cfr. Dionysius, *De Cael. Hier.*, cap. 11 (PL 122, 1059); cfr. supra p. 63, not. 1.

² *Phys.* III, 1.

³ *Ibidem* IV, 8 (11).

citatem alterius. Sed subtilitas corporis gloriosi improportionabiliter excedit subtilitatem non gloriosi, ergo velocitas velocitatem. Sed non est improportionabilis excessus, nisi sit in instanti, cum omne tempus omni tempori sit proportionabile. Ergo etc.

18. Item omnis successio est a motu caeli¹. Ergo ipso cessante 5 cessat omnis alias motus, quia motus primus est causa omnium aliorum². Sed post iudicium cessabit motus caeli. Ergo si corpus gloriosum tunc transferetur de loco ad locum, hoc impossibile est esse per motum.

19. <Item> <I.> Cor. 15, <52>: „In momento, in ictu oculi etc.“ *Glossa*³: „I. e. quanto citius transibit radius ad remota et transvolat 10 media.“ Ergo corpus gloriosum movebitur ita velociter vel velocius quam ictus radii. Hoc esse non potest nisi subito.

20. Item si non posset moveri <in> instanti, tunc nulla virtus creata posset operari in instanti. Quod falsum videtur, quia omne agens naturaliter inducit formam suam <in> instanti. 15

21. Item spiritus a corpore separatus movetur in non tempore, ut videtur, quia secundum *Librum de Causis*⁴ essentia et operatio intelligentiae est in aeternitate, corpus non gloriosum in tempore. Ergo corpus gloriosum, quod inter ista mediatur, movetur in media mensura, i. e. <in> imperceptibili tempore. Quod est quasi instans. 20

22. Item subtilitas et <im>passibilitas dicitur esse in corpore gloriose per influentiam spiritus glorificati in essentiam intelligibilem et inde in mathematicam et ultimo in essentiam physicam. Sed influentia ista sublimat ipsum corpus super omnem motum convenientem corpori naturali. Ergo similiter elevat ipsum super omnem motum convenientem 25 corpori mathematico, cuius est esse in loco et moveri per locum.

B.

Contra.

1. Augustinus, *Contra Epistolam Fundamenti*⁵: „Non potest in loco huius partis habere aliam partem simul, si per locorum spatia distenditur.“ Sed si corpus hominis movetur per spatium, simul est in 30 fol. 31^v a toto spatio. Ergo in toto spatio <in> instanti || transmutationis est pars anterior et in toto pars posterior, et ita simul est confusio partium. Quod est impossibile. Ergo et primum.

2. Iterum mobile, dum est in termino a quo, non movetur; similiter nec in termino ad quem; nec simul est in utroque termino. Ergo 35 instans, in quo ultimo est in termino a quo, aliud est ab eo, in quo primo est in termino ad quem. Sed inter quaelibet duo instantia etc. Ergo etc.

2 velocitatem] velocitate 7 Sed] ergo 16 a corpore] additur in margine 22 intelligibilem] mathematicam

¹ Arist., *De Caelo* I, 9.

² Cfr. Arist., *Phys.* VIII, 5 (text. 35); *De Caelo et Mundo* II, 6 (text. 36).

³ *Glossa ordinaria*: „Quam cito oculi radius transit ad remota et transvolat media, et si sit ibi prius et post, tamen quasi simul totum sit.“

⁴ Prop. 2 (pag. 165); cfr. prop. 29 (pag. 188).

⁵ cap. 16 (*PL* 42, 185).

3. Item prius et posterius in tempore causatur a priori et posteriori in motu¹. Prius autem et posterius in motu causatur perceptibilitate mobilis et spatii, super quod est motus. Sed corpus gloriosum tantum habet de magnitudine, quantum non gloriosum. Ergo requirit tempus pro mensura suae transmutationis sicut non gloriosum.

4. Respondebatur quod fertur per tempus, sed imperceptibile.

Contra: Agilitas variatur secundum diversitatem gloriae et meritorum. Ergo unum corpus gloriosum velocius movetur quam aliud gloriosum. Accipiamus ergo primo gloriosum et velocissime motum, et sit A. Accipiamus tardissime motum, et sit B. Certum est quod inter A et B sunt gradus innumeri infra A et supra B. Sed multa insensibilia faciunt unum sensibile integrum. Ergo posito quod A moveatur insensibiliter, B movebitur sensibiliter.

5. Item ad hoc est quod Christus sensibiliter et videntibus discipulis suis ascendit. Quod non esset possibile, si in instanti ascendisset.

6. Item secundum Philosophum² corpus motum motu progressivo movetur per organa et super partem immotam. Unde dum movetur pes dexter, quiescit sinister. Sed corpus gloriosum est corpus organizatum, et movetur per ministerium organorum, aut frusta videtur ea habere. Ergo eius translatio componitur ex motu et quiete. Ergo non est <in> instanti.

7. Item motus est a motore, et duo motus a duobus motoribus³. Quae est ergo proportio motoris ad motorem, ea etiam est motus ad motum et mensurae ad mensuram, saltem in generali. Sed virtus animae gloriosae non excedit in infinitum virtutem animae non gloriosae. Ergo nec velocitas velocitatem. Et ita, si unus motus est in tempore, et alter est in tempore, quamvis inaequali.

8. Item motus est a movente et recipitur in re mota secundum conditionem rei motae vel mobilis. Sed gloria non tollit conditionem rei mobilis, secundum quod mobilis. Ergo sicut mobile est in tempore corpus non gloriosum, ita etiam corpus gloriosum.

9. Item si transferretur subito corpus gloriosum, hoc non esset nisi per influentiam spiritus, qui est supra tempus, in ipsum gloriosum corpus, elevando ipsum in modum spiritus. Sed hoc non sufficit; quia omnis essentia habet esse a primo motore incorporeo, qui est Deus, qui influit in omnem essentiam immediate, manuteneendo ipsam et per ipsam omnia accidentia eius, scilicet quantitatem etc. Ergo qua ratione posset corpus gloriosum subito moveri, posset etiam non gloriosum, et qua ratione nec unum, nec reliquum.

6 Respondebatur quod fertur] respondebatur quod ferebatur 15 in instanti] insensibiliter 21 instanti] instantia 26 nec] non 30 mobilis] mobile 33 qui] quia

¹ Arist., *Phys.* IV, 11 (16).

² *De Animal. Incessu*, cap. 3; cfr. *De Anima* III, 10.

³ Cfr. Arist., *Metaph.* XII, text. 42 ss. (XI, 8) et Averroes, *Epitome in Metaph.*, tract. 4, ubi ponitur numerus motorum secundum numerum mobilium et motuum; videatur supra pag. 30, not. 4; p. 48, not. 6.

10. Item omne mobile, cum movetur, partim est in termino <a quo, et partim in termino ad quem>. Ergo de necessitate transfertur per tempus. — Si dicatur quod illa propositio Philosophi¹. „Omne quod movetur partim est in termino etc.“ intelligitur de eo quod naturaliter movetur, non sic est in proposito, quia in ipso <in>stanti, quo desinit esse in termino a quo, fit in termino ad quem, contra: Si hoc est verum, ergo simul committitur se toti loco et est per consequens in diversis locis. — Item certum est quod motum, dum est in termino ad quem, quiescit; similiter cum est in termino a quo. Ergo dum transit ab uno in alterum, partim est in uno et partim est in altero. Et dico 10 terminum a quo, ad quem duo spatia aequalia corpori sunt immediata, in quorum uno primo est corpus motum, deinde in secundo².

C. XVI. Responsio <ad quaestionem decimam sextam>.

Respondeo ad primam quaestionem quod quia, sicut dicit Augustinus primo *De Civitate*, cap. 13³: „Membra humana omnia ad nat¹⁵uram hominis pertinent“, necesse est, ut homine resurgentे corpus fol. 31^a b resurgat integre in omnibus membris suis. Unde Augustinus, *De Civitate XXIII*, cap. 29⁴: „Omnia membra et viscera mortalis corporis, quae nunc intendimus per usus necessitatis varios distributa, quoniam tunc non erit ipsa necessitas, proficient <in> laudibus Dei.“ Huius autem ratio est, ut anima sicut meruit in corpore afflito, ita gaudeat in eodem corpore suscitato. Anima autem unitur corpori sicut perfectio et sicut motor⁵. Naturaliter appetit corpus suum perficere et movere. Et ideo sicut per dotem impassibilitatis aufertur omne impedimentum animae, quod habet ex corpore tendente ad separationem, et sicut per dotem subtilitatis aufertur omne impedimentum respectu virtutis motivae corporis exterius, ita per agilitatem aufertur omne impedimentum virtutis motivae interius, et confertur ei potentia movendi corpus suum motu omni, qui perfectioni ultimae non repugnat. Unde Augustinus, *XXII. De Civitate*, cap. 29⁶: „Qui motus ibi talium <corporum> sint futuri, temere definire non audeo, quod excogitare non valeo. Tamen et motus et status sicut et ipsa species decens erit, qui-cumque erit, ubi, quod non decebit, non erit. Certe, ubi volet spiritus, ibi erit protinus et corpus.“

Credo igitur quod corpora illa localiter movebuntur.

35

Primo quidem propter animae innatum desiderium movendi corpus suum quietandum; praesertim quia motus localis nullam implicat interiorum corruptionem vel transmutationem, sicut implicat motus vegetativa potentiae. Et idcirco vegetativa potentia nullum habebit ibi

1—2 <> videtur haberi in margine 6 termino] tempore 8 motum,
dum] totum 11 sunt] sibi 21 sicut] sic 31 definire] definiri 32 Ta-
men] cum

¹ Arist., *Phys.* VI, 4 (text. 32); VI, 10 (text. 87); *Metaph.* X, 6.

² Responsionem et solutionem obiectorum quaestions XVII habebis p. 143 sqq. ³ PL 41, 27. ⁴ *De Civ. Dei* XXII, 30 (PL 41, 801 n. 1).

⁵ Cir. Bonav., *Op. omn.* V, 227 a (not. 3). ⁶ XXII, 30 (PL 41, 801 n. 1).

particularem actum nutriendi, ubi erit perfecta satietas et nulla esuries; non et augmentandi, quia ibi erit quantitas consummata; item nec generandi, quia semen est residuum cibi, et quia tunc cessabit omnis necessitas generandi, cum completus fuerit numerus electorum. Nec erit etiam passibilitas, quia corpora erunt penitus incorruptibilia in toto et in parte et in aliqua parte mundi.